
  ID 7415079 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

SOSTITUZIONE DEL DETETTORE DEL SISTEMA RADIOLOGICO KALOS UTILIZZATO 
PRESSO LA DIAGNOSTICA DEL PRONTO SOCCORSO DEL PRESIDIO MICHELE E PIETRO 
FERRERO DI VERDUNO. CIG B0199A2BCC 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA GENERAL MEDICAL MERATE S.P.A. TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA MEPA N. 3987197 AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B, D.LGS 36/2023 

 

I L  D I R E T T O R E  D E L L A  

S . C .  S E R V I Z I  T E C N I C I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 5  del  4 gennaio 2023 

Premesso che  

- presso il Pronto Soccorso dell’Ospedale Michele e Pietro Ferrero di Verduno, è in funzione la 
diagnostica radiologica KALOS completa del detettore pannello PIXIUM PORTABLE 343 EZ-C 
(FE); 

- a seguito della segnalazione di errore da parte del sistema, il detettore è stato oggetto di 
controllo tecnico tramite richiesta di intervento ODL n. 23-8878,  inoltrata in data 31/08/23 alla 
ditta manutentrice GENERAL MEDICAL MERATE S.P.A. come da procedura del contratto di 
manutenzione in essere fino al 15/11/2025; 

- la ditta Manutentrice, a seguito dell’analisi tecnica diretta del costruttore del pannello, ha 
provveduto ad informare il servizio di ingegneria clinica in merito ai report in cui si evince la 
numerosità degli eventi legati ad urti e rilevando, pertanto, la necessità di procedere alla 
relativa sostituzione; 

- evidenziata la causa del guasto la ditta informa che, la sostituzione del componente, non può 
essere compreso nel contratto di manutenzione in essere, essendo il problema imputabile ad 
un guasto accidentale; 

 

Visti: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante le nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto all’accesso ai documenti 
amministrativi; 

- il D.P.R. 207 del 05/10/2010, per le parti compatibili e non abrogate dal citato D.Lgs 36/2023; 

- le Linee Guida n. 8 del 13/8/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “ricorso a procedure 
negoziate senza previa pubblicazione del bando nel caso di forniture e servizi ritenuti 
infungibili; 

-     il D.LGS 36/2023 che all’art. 50 comma 1 lettera b testualmente recita: 

“1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:  

….. omissis … 

b)affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

DETERMINAZIONE - 228-08/02/2024



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

Ritenuto pertanto di procedere secondo quanto disposto dal regolamento per l’acquisizione di 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria adottato con deliberazione 
n. 189 del 03/04/2020, alla trattativa diretta tramite portale MEPA per quanto in oggetto; 

 

Preso atto che: 

- in data 24/01/2024 è stata pubblicata sul portale MEPA, la trattativa diretta n. 3987197 avente 
ad oggetto “sostituzione pannello PIXIUM 3543 EZ-C (FE) solo detettore cesio bianco”, con la 
ditta GENERAL MEDICAL MERATE S.P.A con sede in Seriate (BG) ed avente il termine di 
presentazione dell’offerta in data 31/01/2024 alle ore 12:00; 

- si rileva, in fase di trattativa, la possibilità di provvedere alla sostituzione di quanto in  oggetto 
con un pannello ricondizionato, soluzione più economica rispetto all’acquisto del nuovo il cui 
importo presunto indicato nella RDO è di € 20.200,00 IVA a norma di legge esclusa; 

- risulta pervenuta l’offerta effettuata da parte della ditta partecipante nella modalità 
ricondizionata di € 12.000,00 IVA a norma di legge esclusa; 

- la documentazione tecnica, richiesta a supporto delle motivazioni extra contratto, presentata 
dalla ditta partecipante risulta conforme; 

- si rileva la congruità, rispetto alla tipologia di modalità dell’offerta, del preventivo pari a € 
12.000,00 IVA a norma di legge esclusa, pervenuto dalla ditta GENERAL MEDICAL MERATE 
S.P.A - P.IVA: 00225500164; 

 

Dato atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio assegnato a seguito 
della deliberazione del 29/12/2023 n. 999;  
 
Su conforme proposta dell’Ing. Marco CERRATO – Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica in 
qualità di RUP ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. e della legge n. 
241/90 che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto innanzi 
indicato; 
 
Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento e attestandone la legittimità nonché la 
regolarità formale e sostanziale di quanto innanzi indicato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

- di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla ditta GENERAL MEDICAL MERATE 
S.P.A – Via Partigiani,25 - 24068 Seriate (BG) - P.IVA: 00225500164 la sostituzione del 
detettore pannello PIXIUM PORTABLE 343 EZ-C (FE), per un importo complessivo pari a € 
14.640,000 (IVA inclusa);  

- di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio assegnato a 
seguito della deliberazione del 29/12/2023 n. 999; 

- di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come da prospetto seguente: 

 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

- di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
del Servizio Bilancio e Contabilità sarà possibile procedere alla numerazione del presente atto, 
numerazione che – ai sensi del regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle 
deliberazioni direttore generale e delle determinazioni dei dirigenti approvato con 
determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016 – equivale ad adozione; 

 
- di individuare l’Ing. Marco CERRATO, Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica quale 

Responsabile unico del procedimento ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs n. 
36/2023 e s.m.i. e dall’art.5 della legge n. 241; 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL DIRETTORE DELLA 

S.C. SERVIZI TECNICI 
 Ferruccio BIANCO 
 

Sottoscrizione per proposta. 
 IL  RESPONSABILE 

S.S. INGEGNERIA CLINICA 
 Marco CERRATO 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 

Allegati:  

A) Offerta economica 
 
 
Codice delega: II.I.3 /II.1 
Archivio I.5.05.05 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Descrizione conto Conto  Importo 

N. ID. 

7415079 

2024 
INGC 

Manut ordinaria in appalto 
attrezz. Tecnico-scient. 
Sanit. 

03.10.02.03 €  14.640,00 


